
DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 di 4

Città di Siracusa

COPIA

SETTORE SVILUPPO SOSTENIBILE - TUTELA TERRITORIO E AMBIENTE - TRANSIZIONE
ENERGETICA

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 4509 DEL 18/09/2023

IL DIRIGENTE Arch. Marcello Dimartino

OGGETTO: Affidamento diretto sotto soglia su piattaforma elettronica ai sensi del D.Lgs.
36/2023 per l’affidamento del servizio di “smaltimento mascherine chirurgiche scadute in
giacenza in alcuni istituti scolastici della città” CER 15.02.03. Nomina Responsabile Unico

del Procedimento (RUP), Direttore dell’esecuzione del contatto (DEC) e Collaboratore al RUP
e DEC.

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggetto: "Modello Organizzativo comunale: approvazione
organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2023 e documenti allegati”;
Visto che il Documento Unico di programmazione 2023/2025 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata delibera
del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024”;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 86 del 01/08/2023 di conferimento degli incarichi
dirigenziali;



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 di 4

PREMESSO che:

- il comune di Siracusa, in ossequio alla normativa vigente, effettua la raccolta differenziata dei rifiuti urbani con il sistema
porta a porta;

- con la determina n. 65 del 05/03/2020 è stato aggiudicato l’appalto settennale del Servizio di gestione dei rifiuti urbani e
assimilati, classificato come “verde” ai sensi del D. M. 13/02/14, all’interno dell’ARO del comune di Siracusa, alla TEK.R.A.
S.r.l., P. IVA 04653190654, con sede in Angri (SA) via Renato Raiola n. 59;

- il suddetto servizio è stato avviato in data 1° luglio 2020;
- sono pervenute a questo servizio di igiene urbana varie richieste, da parte dei dirigenti scolastici, di smaltimento di

mascherine chirurgiche scadute in giacenza nei loro depositi;

DATO ATTO che è necessario costituire un gruppo di lavoro tecnico ed amministrativo per la stesura degli atti di gara, per
la programmazione della spesa, per la predisposizione ed il controllo delle procedure di gara, per la Direzione
dell’esecuzione del contratto e per le verifiche di conformità.

VISTO:

- che l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, allegato 1.2 indica i ruoli e le funzioni del Responsabile del Progetto (R.U.P.) negli
appalti e nelle concessioni;

- che l’art. 41 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che la progettazione dei servizi e forniture è articolata in un unico livello ed è
predisposta dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti mediante propri dipendenti in servizio.

RITENUTO:

- che, per quanto sopra esposto, il Responsabile Unico del Progetto può svolgere i propri compiti con il supporto dei
dipendenti dell’amministrazione e che alla stazione appaltante è data la possibilità di istituire una struttura stabile a
sostegno del R.U.P.;

- che l’Arch. Alessandro Ferro, in servizio presso questo ufficio con qualifica di Funzionario Tecnico, categoria D, possiede i
requisiti professionali previsti dalla normativa per espletare l’incarico di R.U.P. e di D.E.C.;

- che il Sig. Luciano Di Noto, istruttore amministrativo, in servizio presso questo servizio, possiede i requisiti professionali
previsti dalla normativa per espletare l’incarico di Collaboratore al R.U.P. e D.E.C.;

VISTO il vigente regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 08/10/2021 ed in riferimento alle nuove disposizioni previste nel nuovo
Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 36/2023), che saranno inserite nel nuovo redigendo regolamento comunale per la
ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche;

CONSIDERATO che gli incentivi in questione saranno previsti nel quadro economico del “Servizio di smaltimento
mascherine chirurgiche scadute in giacenza in alcuni istituti scolastici della città” CER 15.02.03, ai sensi dell’art. 45 del D.
Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO di dover individuare il R.U.P. del servizio di che trattasi unitamente al D.E.C. ed al Collaboratore al R.U.P. e
D.E.C. e costituire un gruppo di supporto tecnico/amministrativo, con le rispettive competenze e funzioni, in coerenza
con il regolamento comunale degli incentivi tecnici;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 di 4

2) di nominare l’Arch. Alessandro Ferro R.U.P. e D.E.C. dell’esecuzione per il Servizio di “smaltimento mascherine
chirurgiche scadute in giacenza in alcuni istituti scolastici della città” CER 15.02.03.

3) di nominare il Sig. Luciano Di Noto, istruttore amministrativo, Collaboratore al R.U.P. e al D.E.C.;
4) di stabilire che il R.U.P. dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente, art. 15 del D. Lgs. n.

36/2023;
5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
6) di trasmettere il presente provvedimento ai dipendenti individuati;
7) di trasmette il presente provvedimento ai seguenti uffici, per conoscenza, competenza ed adempimento: Settore

Servizi Finanziari e Settore Risorse Umane (art. 53 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. - Anagrafe delle prestazioni).;
8) di trasmettere il presente provvedimento all’albo on line per 15 giorni consecutivi e per estratto in modo

permanente, nonché sul sito web di questo comune nell’apposita sottosezione “Amministrazione Trasparente”
sottosezione di primo livello “bandi di gara e contratti” - secondo livello “Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici
e degli Enti aggiudicatari distintamente per ogni procedura.

Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si
trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n.
174/2012, convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

Disporre:
- la pubblicazione del presente atto in versione integrale, ex art.6 L.R. n.11/2015, così come modificato

dall'art.12, comma 24, della L.R. 25 maggio 2022, n.13, che modifica il testo dell'art. 18 della L.R. 16 dicembre
2008, n.22;

- la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione
Trasparente “;

Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

Il Dirigente
f.to Arch. Marcello Dimartino

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SETTORE SVILUPPO SOSTENIBILE - TUTELA TERRITORIO E AMBIENTE -
TRANSIZIONE ENERGETICA
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 di 4


